
COMUNE  DI  SASSARI
Settore Infrastrutture della Mobilità e Traffico
Servizio Mobilità e Trasporti

Ordinanza n.17/2023                              del  01.02.2023   

IL DIRIGENTE

PREMESSO che 

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  297/2022 del  13/06/2022 sono  state 
revocate le precedenti Deliberazioni n° 203 del 13/07/2011, n° 251 del 26/08/2019 
e n° 118 del 07/05/2020, e si è dato atto del venir meno di ogni prescrizione e 
normativa  vigente  all’interno  del  Comune  di  Sassari,  afferente  alla 
regolamentazione dell’accesso, transito e sosta all’interno del perimetro della ZTL;

• con  la  medesima  Deliberazione  è  stato  contestualmente  approvato  il  nuovo 
perimetro di particolare rilevanza urbanistica che suddivide la zona del centro città 
in zona A “città murata” e zona B “città ottocentesca” e ridefinisce la distribuzione 
degli stalli per la sosta degli autorizzati;

• con  Deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  10/01/2023,  nell’approvare  una 
rettifica del perimetro di particolare rilevanza urbanistica, è stata posticipata la data 
di  entrata in vigore delle  nuove perimetrazioni,  rispetto a quanto  stabilito  nella 
citata  deliberazione  n°  297/2022,  stabilendone  la  decorrenza  a  far  data  dal 
01/02/2023;

PRESO  ATTO che,  in  conseguenza  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  perimento  di 
particolare  rilevanza  urbanistica,  gli  spazi  di  sosta  per  veicoli  privati  riservati  ai  soli 
residenti/domiciliati all’interno della medesima subiranno le seguenti modifiche come da 
planimetria allegata alla deliberazione n° 05/2023:

• conversione  degli  stalli  di  sosta  attualmente  riservati  a  “residenti  autorizzati” 
“autorizzati TS” posizionati fuori dal nuovo citato perimetro in stalli di sosta liberi e, 
in particolare in: viale Umberto I, via Cavour, viale Berlinguer, corso Margherita di 
Savoia alta,  corso Angioy,  piazza S.Maria retro edicola,  corso Vico lato sinistro. 
Piazza Sant’Antonio fronte Turritania;

• istituzione  di  nuovi  stalli  riservati  ad  “autorizzati  A”  all’interno del  perimetro,  e 
precisamente nelle seguenti vie/piazze: corso Margherita di Savoia da via Macao in 
poi, piazza S. Maria lato farmacia, corso Vico lato destro, piazza Sant’Antonio lato 
corso  Vittorio  Emanuele,  piazza  Monsignor  Mazzotti,  corso  Trinità  area  via  San 
Donato ed ex rifornitore carburanti;

• istituzione  di  nuovi  stalli  riservati  ad  “autorizzati  B”  all’interno  del  perimetro,  e 
precisamente in piazza del Rosario;

RILEVATO  che nella  D.G.C.  n.297/2022  è  stato  dato  mandato  a  questo  Settore  di 
predisporre gli atti necessari per l’attuazione di quanto deliberato dall’organo politico e che 
pertanto  occorre  procedere  all’adeguamento  della  segnaletica  degli  stalli  attualmente 
riservati a “residenti autorizzati” e “autorizzati TS”, con l’apposizione di appositi pannelli 
integrativi riportanti le nuove categorie “autorizzati A” e “autorizzati B”, a seconda delle 
differenti ubicazioni all’interno della nuova perimetrazione;

VISTO lo schema planimetrico predisposto dal Servizio Mobilità e Trasporti e allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;



VISTI gli articoli 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, D.L. 30.04.1992, n° 285, relativi 
alle norme sulla circolazione stradale;

ORDINA

con effetto immediato 

• la  conversione  degli  stalli  di  sosta  attualmente  riservati  a  “residenti  autorizzati” 
“autorizzati TS” posizionati fuori dal nuovo citato perimetro in stalli di sosta liberi e, in 
particolare in: viale Umberto I, via Cavour, viale Berlinguer, corso Margherita di Savoia 
alta,  corso  Angioy,  piazza  S.Maria  retro  edicola,  corso  Vico  lato  sinistro.  Piazza 
Sant’Antonio fronte Turritania;

• l’istituzione  di  nuovi  stalli  riservati  ad  “autorizzati  A”  all’interno  del  perimetro,  e 
precisamente in: corso Margherita di Savoia da via Macao in poi,  piazza S. Maria lato 
farmacia, corso Vico lato destro, piazza Sant’Antonio lato corso Vittorio Emanuele, piazza 
Monsignor Mazzotti, corso Trinità area via San Donato ed ex rifornitore carburanti;

• l’istituzione  di  nuovi  stalli  riservati  ad  “autorizzati  B”  all’interno  del  perimetro,  e 
precisamente in piazza del Rosario;

• l’adeguamento della segnaletica negli stalli esistenti e in quelli di nuova istituzione con 
pannello integrativo specifico recante l’indicazione delle relative zone A o B.

La presente ordinanza sarà trasmessa in copia al Settore Polizia Municipale, alle Forze di 
Polizia a ordinamento statale, ai VVF, al 118, alla Provincia di Sassari, ad ATP e ARST, al  
Gabinetto del Sindaco e all'Ufficio Stampa del Comune.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.  37, comma 3° del Cod. Str., è ammesso ricorso entro sessanta giorni e con le formalità stabilite dall'art.  
74 del regolamento di esecuzione e di attuazione, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti.         

Il Dirigente
ing. Fabio Spurio

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.P.R.  28.10.2000  e  del  D.Lgs.l07.03.2005  e  norme 
collegate, il  quale sostituisce il  formato cartaceo e la 
firma autografa.


